DECRETO Nº 032, DE 28 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre a lotação dos veículos, máquinas e equipamentos da Frota Municipal em seus respectivos serviços e unidades orçamentárias, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a lotação dos veículos, máquinas e equipamentos da Frota Municipal do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina com a finalidade de gerenciamento de uso, controle, manutenção, conservação, reforma e abastecimento observado o atendimento dos princípios legais de finalidade e utilização, sendo considerados como oficial, aqueles de sua propriedade ou posse.

Art. 2º Os veículos da Frota Municipal somente poderão ser conduzidos por agente público municipal devidamente habilitado, ocupante ou não do Cargo de Provimento Efetivo de Motorista, devendo ser designado a condução, a partir de instruções da Secretaria ao qual exerce suas atribuições.

Art. 3º As máquinas e equipamentos da Frota Municipal somente poderão ser conduzidas por servidor público municipal devidamente habilitado, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Operador de Máquinas.
Art. 4º Os veículos, máquinas e equipamentos da Frota Municipal ficam lotados em suas respectivas Unidades Orçamentárias com a finalidade de apropriação de sua despesa, a seguir:

Serviços do Gabinete do Prefeito Municipal e Vice-Prefeito

	Patrimônio
	Veículo
	Placas
	Utilização

	3608
	Volkswagen/Gol CL MC

Álcool/Gasolina, 2014/2015, Cor Branca

Chassi 9BWAB45U2FP008298

Renavam 1010143872
	MMC2I35
	- Serviços executivos, administrativos e deslocamentos.

	-
	Ford KA SE 1.0 HA B

Álcool/Gasolina, 2018/2018, Cor Branca

Chassi 9BFZH55L7J8162216

Renavam 1158762167
	QIZ6466
	- Serviços executivos, administrativos e deslocamentos.

Serviços de Administração

	3208
	Fiat/Uno Mille Way Economy

Álcool/Gasolina, 2013/2013, Cor Branca

Chassi 9BD15844AD6857361

Renavam 553307240
	MLL4924
	- Serviços administrativos e deslocamentos.

Serviços da Educação

	Patrimônio
	Veículo
	Placas
	Utilização

	2020
	Marcopolo/Volare WB Escolar

Ônibus 40 lugares

Diesel, 2004/2004, Cor Prata

Chassi 93PB11B3P4C012537

Renavam 827171102
	MES1252
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

	3549
	Chevrolet/Spin 1.8L MT LTZ

Álcool/Gasolina, 2014/2015, Cor Prata

Chassi 9BGJC75Z0FB118145

Renavam 1013730450
	MFU0526
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino e serviços administrativos de educação, apoio escolar e deslocamentos.

	3593
	Mercedes Benz/OF 1519 R.ORE

Ônibus Escolar

Diesel, 2014/2014, Cor Amarela

Chassi 9BM384069EB947921

Renavam 1013474373
	QHD6074
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

	3594
	Volkswagen/15.190 EOD E.HD ORE

Ônibus Escolar

Diesel, 2014/2014, Cor Amarela

Chassi 9532E82W8ER428679

Renavam 1010145301
	QHD4924
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

	sn
	Iveco/Cityclass 70C17

Micro-Ônibus Escolar

Diesel, 2013/2014, Cor Amarela

Chassi 93ZL68C01E8457069

Renavam 1018673617
	QHE4G85
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

	4785
	Fiat/Cronos Drive 1.3

Álcool/Gasolina, 2021/2021, Cor Branca

Chassi 8AP359A1DMU130681

Renavam 01261185100
	RLG9I13
	- Serviços administrativos de educação, apoio escolar e deslocamentos.

	-
	Volkswagen/Neobus TH O
Ônibus Escolar

Diesel, 2020/2021, Cor Amarela

Chassi 9532M52P1MR112131

Renavam 01241912294
	RLJ1G87
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

	-
	Fiat Ducato Engesigegexe
Passageiro Microonibus

Diesel, 2021/021, Cor Branca

Chassi 3C6EFVFK7ME520615

Renavam 01284111056
	RLA9G50
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

	-
	M. Benz/LO 916 Esc R

Passageiro Ônibus
Diesel, 2021/2022, Cor Amarela

Chassi 9BM979282NB250974
Renavam 01294406270
	RXQ7A62
	- Serviços de transporte escolar para estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

Serviços de Cultura

	4161
	Ford Ka SE 1,0 HA B

Álcool/Gasolina, 2017/2018, Cor Branca

Chassi 9BFZH55L0J8109535

Renavam 0391556/2018
	QIV4403
	- Serviços de esporte, cultura, turismo e deslocamentos.

Serviços Agropecuários
	Patrimônio
	Veículo/Máquina/Equipamento
	Placas
	Utilização

	2470
	Carretão Agrícola Hidráulico para Forrageira

IBL 7 toneladas
	-
	- Serviços de lavoura.

	2614
	Retroescavadeira New Holland, Modelo LB 110

Tração 4x4, Motor Potência Líquida de 100HP

4 Cilindros, Diesel

Vigência até 2015
	Permissão de Uso
	- Exclusivamente para desenvolvimento das atividades pesqueiras e aquícolas.

	2630
	Mercedes Benz/2726 k6x4

Caminhão Basculante Caçamba 2726 K Truque

Diesel, 2010/2010, Cor Vermelha

Chassi 9BM693388AB706354

Renavam 283122285
	MJT2939
	- Serviços agropecuários diversos.

	2655
	Calcário Matão DCA 5 toneladas (vermelho)
	-
	- Serviços de lavoura.

	2818
	Mercedes Benz/1718

Caminhão Caçamba Basculante Toco

Diesel, 2011/2011, Cor Branca

Chassi 9BM693186BB819056

Renavam 390800937
	MJI3437
	- Serviços agropecuários diversos.

	2978
	Trator de Pneus Agrícola Massey Ferguson 4291

Diesel, 2012/2012
	-
	- Serviços de lavoura.

	3242
	Trator Pneus Massey Ferguson 4275
Diesel, 4 cilindros, 75 CV
	-
	- Serviços de transporte de água para as Comunidades para auxiliar na redução da estiagem.

	3243
	Distribuidor de Adubo Orgânico Líquido

Modelo DAOLV 5000 Litros
	-
	- Serviços de transporte de água para as Comunidades para auxiliar na redução da estiagem.

	-
	Distribuidor de Adubo Orgânico Líquido

Série IP457140709
	-
	- Prioritariamente no desenvolvimento de ações de mitigação dos efeitos das estiagens severas e/ou secas.

	3501
	Colhedora de Forragem JF C120

Ensiladeira

Com caixa cardam, com 12 facas

24 tamanho de corte, correia 5v
	-
	- Serviços agropecuários.

	3568
	Trator John Deere 5885E 85 CV

Tração 4x4, 4 Cilindros

Diesel, 2014/2014, Cor Verde

Chassi 1BM5085ECE4002319
	-
	- Serviços agropecuários diversos.

	3955
	Ford/Caminhão Carroceria Aberta, F350

Diesel, 2016/2017, Cor Branca

Chassi 9BFJF37P3HB009949

Renavam 1117113962
	QIM9793
	- Serviços administrativos e agropecuários.

	3956
	Retroescavadeira Randon/Modelo RD 406

Diesel, 2017/2017, Cor Amarela

Chassi 9AD406AQJH0006633
	-
	- Serviços agropecuários diversos.

	4157
	Retroescavadeira XCMG, Modelo XT870

Diesel, 2017, Cor Amarela

Chassi XUG08700CHPA10109
	-
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Distribuidor de Adubo Líquido

Série 000420/2019

Patrimônio do Estado nº 19222

Vigência até 31/12/2023
	Cessão de Uso
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Chevrolet Montana LS2

Álcool/Gasolina, 2019/2020, Cor Prata

Chassi 9BGCA8030LB167977

Renavam 1238425213
	RKW7J67
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Chevrolet Montana LS2

Álcool/Gasolina, 2020/2020, Cor Branca

Chassi 9bgca8030lb209674

Renavam 1238427720
	RKW8I37
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Escavadeira XE 150BR
	-
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Distribuidor de Adubo 4000 litros

Marca: MEPEL, Modelo: DAOL, Ano: 2021

Série: 08.42.869

Patrimônio do Estado nº 2278

Vigência até 31/12/2023
	Cessão de Uso
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Grade Aradora de Controle Remoto

14 Discos 28”, Goiba de 14 Discos com Escapamento de 270mm

Marca: Folmaq, Modelo: GAFCR 14x28, Ano:2021
	-
	- Serviços agropecuários diversos.

	-
	Distribuidor de Esterco
Marca: Solder, Ano:2021
	-
	- Serviços agropecuários diversos.

Serviços de Infraestrutura e Transportes

	Patrimônio
	Veículo/Máquina/Equipamento
	Placas
	Utilização

	2055
	Patrola Caterpillar 135 H
	-
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	2057
	Pá Carregadeira WA 180
	-
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	2451
	Volkswagen/26.260 E

Caminhão Caçamba Basculante/Truque

Diesel, 2009/2009, Cor Branca

Chassi 9BW5B82U69R942390

Renavam 165536667
	MHQ5925
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	2673
	Volkswagen/Kombi

Álcool/Gasolina, 2011/2011, Cor Branca

Chassi 9BWMF07XXBP024051

Renavam 317029169
	MIR6042
	- Serviços administrativos e rodoviários.

	2833
	Mercedes Benz/l 2325

Caminhão Prancha Truque

Diesel, 1993/1993, Cor Branca

Chassi 9BM386384PB967490

Renavam 610079174
	BWG3959
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	2959
	Fiat/Uno Mille Economy

Álcool/Gasolina, 2012/2012, Cor Branca

Chassi 9BD15822AC6698212

Renavam 458275310
	MJU2592
	- Serviços administrativos e rodoviários.

	3052
	Motoniveladora Komatsu GD555-3

Patrola

Diesel, 2013/2013, Cor Amarela
	-
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	3315
	Motoniveladora Caterpillar 120 K

Patrola

Série CAT0120KCJAP04720

Motor khx53403

Diesel, 2013/2013, Cor Amarela
	-
	- Serviços de recuperação de estradas vicinais e em obras para captação e armazenamento de água para garantir o abastecimento à população e animais.

- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	3316
	Retroescavadeira Caterpillar 416E

Série CAT0416EAMFG08478

Motor G4D48325

Diesel, 2013/2013, Cor Amarela
	-
	- Serviços de recuperação de estradas vicinais e em obras para captação e armazenamento de água para garantir o abastecimento à população e animais.

- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	3574
	Rolo Compactador de Solos Hamm 3411

Vibratório Autopropelido, Modelo 3411 Liso

Motor a Diesel nº 11600795, 2014/2014

Cor Laranja
	-
	- Serviços de compactação de solo e pavimentação.

- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	3610
	Mercedes Benz/Atron 2729 k 6X4

Caminhão Caçamba Basculante Truque

Diesel, 2014/2014, Cor Branca

Chassi 9BM693388EB958666

Renavam 1011899369
	OKE2565
	- Serviços de recuperação de estradas vicinais e em obras para captação e armazenamento de água para garantir o abastecimento à população e animais.

- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	3756
	Fiat/Strada Working

Álcool/Gasolina, 2015/2015, Cor Branca

Chassi 9BD57814UF7965912

Renavam 1050988385
	QHP2993
	- Serviços administrativos e rodoviários.

	3757
	Fiat/Strada Working

Álcool/Gasolina, 2015/2015, Cor Branca

Chassi 9BD57814UF7948738

Renavam 1050990410
	QHP3153
	- Serviços administrativos e rodoviários.

	3773
	Escavadeira Hyundai R140LC
	-
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal e prestação de serviços particulares, de acordo com a legislação.

	-
	Capinadeira Mecânica
	-
	- Serviços públicos realizados no sistema viário municipal.

Serviços do Conselho Tutelar
	Patrimônio
	Veículo
	Placas
	Utilização

	3777
	Citroen/Aircross M Feel

Álcool/Gasolina, 2016/2017, Cor Branca

Chassi 935SUNFN1HB504998

Renavam 1085990823
	QID0933
	- Serviços administrativos e atribuições legais do Conselho Tutelar.

Serviços de Assistência Social
	Patrimônio
	Veículo
	Placas
	Utilização

	3984
	Renault/Sandero EXP 16SCE

Álcool/Gasolina, 2017/2017, Cor Branca

Chassi 93Y5SRFH4HJ807915

Renavam 1126351641
	QIH7067
	- Serviços administrativos e atribuições legais de assistência social.

	-
	Fiat/Argo Drive 1.3

Álcool/Gasolina, 2022/2022, Cor Branca

Chassi 9BD358AFHNYM09191

Renavam 01303521242
	RXU9E24
	- Serviços administrativos e atribuições legais de assistência social.

Serviços da Saúde
	Patrimônio
	Veículo
	Placas
	Utilização

	2188
	Peugeot/Boxer TH Ambulância

Diesel, 2008/2009, Cor Branca

Chassi 936ZCPMNC92032710

Renavam 116659602
	MGB2189
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

	3550
	Fiat/Ducato MC TCA MIS

Diesel, 2014/2014, Cor Branca

Chassi 93W245H34E2138025

Renavam 1295159470
	OKG7326
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

	-
	Fiat Ducato TCA Ambulância

Diesel, 2018/2018, Cor Branca

Chassi 3C6DFVDK3JE126541

Renavam 1176427730
	QIZ9380
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

	-
	Ford KA SE 1.5 Sedan C

Álcool/Gasolina, 2019/2019, Cor Branca

Chassi 9BFZH54S7K8328700
Renavam 1187421534
	QJT5353
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

	-
	Fiat Cronos Drive 1.3

Álcool/Gasolina, 2021/2022, Cor Branca

Chassi 8AP359A1DNU186244

Renavam 01290625228
	RXN6I61
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

	-
	Fiat Mobi Like 1.3
Álcool/Gasolina, 2022/2022, Cor Branca

Chassi 9BD341ACYNY785541
Renavam 01293875438
	RXO4G82
	- Serviços de combate à dengue.

	-
	I/Fiat Cronos Drive 1.3

Passageiro Automóvel

Álcool/Gasolina, 2022/2022, Cor Branca

Chassi 8AP359AFDNU203337

Renavam 01298076878
	RXQ7F63
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

	-
	I/Fiat Cronos Drive 1.3

Passageiro Automóvel

Álcool/Gasolina, 2022/2022, Cor Branca

Chassi 8AP359AFDNU204523

Renavam 01298079621
	RXQ7G63
	- Serviços de plantão, socorros e transporte de pacientes quando em tratamento de saúde fora do domicílio.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 018/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 28 de julho de 2022.
CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal